UBND THỊ XÃ KỲ ANH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:   71   /PGDĐT-THCS

V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 1,
lớp 6 năm học 2019-2020.
	Thị xã Kỳ Anh, ngày 25  tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS.

Thực hiện Công văn số 558/SGDĐT-GDPT ngày 19/4/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2019-2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc thực hiện công tác tuyển sinh và biên chế lớp 1; tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

A. Đối với tuyển sinh lớp 1

I. Nguyên tắc tuyển sinh
Tuyển hết số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2013) vào học lớp 1 theo kế hoạch phổ cập, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc theo đúng qui định của Bộ GD&ĐT và hướng dẫn của Sở GD&ĐT; đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho trẻ 6 tuổi vào học lớp 1.
II. Công tác chuẩn bị tuyển sinh:

1. Trong tháng 5/2019, các trường tiếu học, trường tiểu học và trung học cơ sở (TH&THCS) phối họp với trường mầm non thuộc địa bàn tuyển sinh tổ chức họp phụ huynh trẻ 6 tuổi (sinh năm 2013). Nội dung trọng tâm của cuộc họp:
- Thông báo cho phụ huynh kế hoạch tuyển sinh lớp 1 của nhà trường, nhằm huy động hết số trẻ sinh năm 2013 vào lớp 1;
· Tuyên truyền đầy đủ cho phụ huynh học sinh biết về các ưu thế của dạy học Tiếng Việt 1 Công nghệ giáo dục (TV1-CNGD) để phụ huynh hiểu rõ và đồng thuận với việc tiếp tục dạy học môn Tiếng Việt lớp ì theo tài liệu TV1-CNGD trong năm học 2019-2020;
· Hướng dẫn phụ huynh chuẩn bị sách giáo khoa, tài liệu học tập, các loại vở, đồ dùng cần thiết của học sinh lóp 1 để phụ huynh chủ động lựa chọn mua sắm cho học sinh một cách đầy đủ và tiết kiệm nhất (mua mới hoặc dùng lại sách cũ).
2. Cuối năm học 2018-2019, các trường tiểu học, trường TH&THCS phát động phong trào học sinh tặng lại sách giáo khoa đã học cho nhà trường. Đưa số sách học sinh đã tặng vào tủ sách dùng chung để các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc không mua được sách mượn dùng.

3. Các trường báo cáo kết quả thực hiện công tác chuẩn bị tuyển sinh về Phòng GDĐT, qua đồng chí Trương Thị Hoài Thanh – chuyên viên Phòng trước ngày 30/5/2019.
III. Công tác tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển

2. Hồ sơ tuyển sinh:

2.1. Hồ sơ học sinh:
· Đơn xin vào học;

· Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

· Bản phô tô sổ hộ khẩu (công chứng hoặc đưa theo bản chính để đối chiếu)

2.2. Hồ sơ nhà trường:

Các trường xét tuyển sinh một cách nghiêm túc theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhập dữ liệu học sinh chính xác và mang theo các loại hồ sơ sau khi về duyệt tuyển sinh tại Phòng:

- Biên bản làm việc của Hội đồng tuyển sinh;

          - Danh sách học sinh đăng kí dự tuyển: 01 bản;

          - Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 1 năm học 2019-2020: 02 bản;

          - Tờ trình đề nghị công nhận trúng tuyển do chủ tịch hội đồng ký;
          - Các minh chứng khác (nếu có).

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ  sáu tuổi (sinh năm 2013);
- Trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp một ở độ tuổi từ bảy đến chín tuổi; trẻ em khuyết tật có thể vào học lớp một ở độ tuổi từ bảy đến mười bốn tuổi.
4. Địa bàn tuyển sinh: Căn cứ vào điều kiện cụ thể của các trường tiểu học, phòng GDĐT tham mưu Ủy ban nhân thị xã quy định địa bàn tuyển sinh.

5. Xây dựng các điều kiện: Các trường tiểu học rà soát lại số trẻ sáu tuổi (sinh năm 2013) trên địa bàn tuyển sinh để huy động tối đa vào lớp 1. Căn cứ vào số học sinh đã được tuyển sinh, các trường chia ra các lớp (mỗi lớp không quá 35 em), từ đó tham mưu với các địa phương xây dựng cơ sở vật chất, bố trí, sắp xếp lại đội ngũ đáp ứng yêu cầu.

6. Lịch tuyển sinh:
- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng: từ 01/7 đến 30/7/2019.

- Tuyển sinh từ ngày 01/8/2019 đến hết ngày 06/8/2019.

- Phòng duyệt hồ sơ tuyển sinh của các trường ngày 10/8/2019.

- Thông báo kết quả tuyển sinh: trước ngày 15/8/2019.

7. Kinh phí: Nhà trường không được thu kinh phí tuyển sinh từ phụ huynh, học sinh dưới bất kì hình thức nào.

B. Đối với tuyển sinh lớp 6

I. Nguyên tắc tuyển sinh

Hằng năm, tổ chức một lần tuyển sinh vào trung học cơ sở; việc tuyển sinh vào trung học cơ sở bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn.
II. Đối tượng tuyển sinh
 Là những người đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi được quy định trong Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT, ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

III. Phương thức tuyển sinh

 1. Tuyển sinh trung học cơ sở theo phương thức xét tuyển. Trường hợp cơ sở giáo dục có số học sinh đăng ký vào học lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, UBND cấp thị xã quyết định thực hiện phương án tuyển sinh theo phương thức xét tuyển hoặc kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

2. Trường hợp sử dụng phương thức tuyển sinh kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh thì căn cứ  vào các kết quả sau:

· Kết quả học tập, rèn luyện của học sinh cuối năm học lớp 5;
· Kết quả kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh, cụ thể:

+ Tổ chức cho học sinh làm 01 bài kiểm tra đánh giá năng lực ngôn ngữ (tiếng Việt, tiếng Anh), năng lực tính toán theo yêu cầu của chương trình giáo dục tiểu học hiện hành;
+ Thời gian làm bài: 60 phút;

+ Hình thức: Kết hợp giữa trắc nghiệm và tự luận;

+ Bài kiểm tra được chấm theo thang điểm 10, lấy đến 2 chữ số thập phân.
IV. Thời gian tuyển sinh:

Các trường căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương lên Kế hoạch tuyển sinh và và thành phần Hội đồng tuyển sinh nộp về Phòng trước ngày 30/5/2019. Thời gian tuyển sinh cụ thể như sau:
- Trường công khai kế hoạch tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng: từ 01/7 đến 30/7/2019.

- Tuyển sinh tại trường từ ngày 01/8/2019 đến hết ngày 06/8/2019.

- Phòng duyệt hồ sơ tuyển sinh của các trường: Lúc 7h30 ngày 10/8/2019.

- Phòng thông báo kết quả tuyển sinh: trước ngày 15/8/2019.

V. Hồ sơ tuyển sinh:

1. Hồ sơ học sinh:

Khi đăng kí tuyển sinh tại các trường, học sinh phải có đầy đủ các loại hồ sơ sau:

- Đơn xin dự tuyển vào THCS;

- Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

          2. Hồ sơ nhà trường:

          Các trường xét tuyển sinh một cách nghiêm túc theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhập dữ liệu học sinh chính xác và mang theo các loại hồ sơ sau khi về duyệt tuyển sinh tại Phòng:

- Biên bản làm việc của Hội đồng tuyển sinh;

          - Danh sách học sinh đăng kí dự tuyển: 01 bản;

          - Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 năm học 2019-2020: 02 bản;

          - Tờ trình đề nghị công nhận trúng tuyển do chủ tịch hội đồng ký;
          - Các minh chứng khác (nếu có).

VI. Kinh phí: Nhà trường không được thu kinh phí tuyển sinh từ phụ huynh, học sinh dưới bất kì hình thức nào.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	   Nơi nhận:

       - Như kính gửi;

       - Lãnh đạo phòng;

       - Chuyên viên THCS;

       - Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)
Nguyễn Hữu Sum

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG……

	BÁO CÁO SỐ LƯỢNG TUYỂN SINH VÀO LỚP 1
NĂM HỌC 2019-2020
TT

Trường TH, trường có cấp TH

Số trẻ phải TS vào lớp 1

Số HS đã được TS vào lớp 1

Ghi chú

6 tuổi

Trên 6 tuổi

Khuyết tật

Cộng

6 tuổi

Trên 6 tuổi

Khuyết tật

Cộng số HS

Số lớp 1

Cộng

HIỆU TRƯỞNG

  (kí tên, đóng dấu)
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG……

	TỔng hỢp sỐ liỆu tuyỂn sinh lỚp 6 năm hỌc 2019-2020

	TT
	Tên trường THCS
	Số lớp
	Số học sinh
	Số lượng thừa thiếu phòng học năm học 2019-2020

	1

	2

	……………….

	Tổng

	Lưu ý:      Cột cuối: Số lượng thừa thiếu phòng học năm học 2019-2020 ghi như ví dụ sau:

                     Thừa 3 phòng ghi  3;   thiếu 2 phòng ghi -2

   HIỆU TRƯỞNG

  (kí tên, đóng dấu)
PAGE
5